
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 23 de Setembro de 2015 – 5 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
MARIA CÉLIA DA CUNHA PINTO, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-5 ED1100395, de recrutamento amplo, para dirigir 
a Diretoria de Educação de Jovens e Adultos da Secretaria de Estado 
de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
GIZIANE GLEYCE DE CAIRES RANGEL, para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-4 ED1100978, de recrutamento amplo, da 
Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, SUELY FERNANDES DOS SANTOS, MASP 1279455-8, 
para a função gratificada FGD-2 ED1100366 da Secretaria de Estado 
de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, JAQUELINE LAURE PUNGIRUM, MASP 1062266-0, 
para a função gratificada FGD-5 ED1101457 da Secretaria de Estado 
de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011, SUMALHA SANEMILIA CORREA CRUZ, MASP 
1330123-9, para a função gratificada FGD-2 ED1100367 da Secretaria 
de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, CARLA LETÍCIA DOS SANTOS, MASP 365225-2, para 
a função gratificada FGD-5 ED1100110 da Secretaria de Estado de 
Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, NEIDE MARTINS DE LIMA SALOMÃO, MASP 1059940-5, 
para a função gratificada FGD-4 ED1100231 da Secretaria de Estado 
de Educação.

22 746543 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
RESOLUÇÃO SEGOV Nº 464 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.

Constitui Comissão Permanente de Recebimento de Materiais, para 
recepção, avaliação e destinação dos bens e materiais adquiridos no 
âmbito da Secretaria de Estado de Governo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso das atri-
buições previstas no inciso III, do § 1º do art. 93 da Constituição do 
Estado de Minas Gerais, tendo em vista o disposto nas Leis Delegadas 
n.°179, de 01 de janeiro de 2011, n° 180, de 20 de janeiro de 2011, 
Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro de 2011, Decreto n.º 45.242, de 
11 de dezembro de 2009 e na Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 
1993, RESOLVE:

Art. 1º: Constituir Comissão Permanente de Recebimento de Materiais, 
para recepção avaliação e destinação dos bens e materiais adquiridos no 
âmbito da Secretaria de Estado de Governo.

Art. 2º: Compõem a Comissão a que se refere o artigo anterior os 
seguintes servidores:

I - Eudo Gilberto Fernandes Ferreira – MASP: 1.090.650-1;
II - Jurandir Gonçalves de Sales – MASP: 1.088.986-3;
III - Erick Hering Fonseca – MASP: 1.215.460-5;
IV – Nelma Orlandi Fiúza Costa – MASP: 51.480-2;
V – Júlio César Lima Pereira – MASP: 1.390.545-0;
VI – Frederico Ferreira de Figueiredo – MASP: 1.342.575-6

Parágrafo Primeiro: A Presidência da Comissão a que se refere o art. 1° 
será exercida pelo servidor descrito no inciso I.

Parágrafo Segundo: Na ausência ou impedimento legal do Presidente, a 
presidência da Comissão será exercida pelo membro indicado no inciso 
II deste artigo e, assim, sucessivamente.

Art. 3º: A Comissão de que trata o Art. 1º terá como competências:

I - receber e examinar, no que diz respeito à qualidade e a quantidade, 
o(s) material(is) entregue(s) pela contratada em cumprimento ao con-
trato ou instrumento equivalente.

II - requisitar a unidade solicitante, quando necessário, servidor habili-
tado com conhecimento técnico em área específica, para análise e emis-
são de relatório do material adquirido.

III - rejeitar o material sempre que estiver fora da especificação do con-
trato ou instrumento equivalente. Em caso de material entregue em des-
conformidade com as especificações contidas no processo de compra, a 
Comissão informará ao fornecedor, concedendo prazo para substituição 
do(s) material(is) em desacordo.

IV - expedir Termo de Recebimento Definitivo, exceto no caso de rejei-
ção total ou parcial do(s) bem(ns) entregue(s), quando deverá expedir 
parecer contendo as ressalvas, para posterior análise do gestor do con-
trato e/ou ordenador de despesas.

V - solicitar ao fornecedor, quando necessário, a troca de Nota Fiscal ou 
emissão de carta de correção.

Art. 4º: O recebimento de bens e materiais no valor de até R$80.000,00 
(oitenta mil reais), deverá ser feito por, pelo menos, 2 (dois) membros 
da Comissão, nos termos do art. 28 do Decreto Estadual nº 45.242, de 
11 de dezembro de 2009.

Art. 5º: O recebimento de bens e materiais no valor superior ao defi-
nido no art. 4º deverá ser feito por, pelo menos, 03 (três) membros da 
Comissão, nos termos do art.15, § 8º, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993.

Art. 6º: Os bens e materiais deverão ser recebidos, conforme a situação, 
mediante documentação específica a seguir:

I – nota fiscal;
II – autorização de fornecimento – AF;
III – termo de cessão, doação ou contrato

Art. 7º: Os membros designados para compor a Comissão Permanente 
de Recebimento de Materiais, terão mandato de 02 (dois) anos, a contar 
da publicação desta Resolução.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Belo Horizonte, 22 de setembro de 2015.

ODAIR JOSÉ DA CUNHA
 Secretário de Estado de Governo

22 746460 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio Rezende Teixeira

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral: Eugênio Ferraz
 PORTARIA IOMG Nº 92 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.

Designa Fiscal titular e auxiliar para o Contrato referente ao Processo 
de Compras nº 113/2015 celebrado pela Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais - IOMG e a
 Telemar Norte Leste S/A

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11.050, de 19 de janeiro de 
1993, o Decreto Estadual nº 45.736, de 21 de setembro de 2011, e em 
cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e a Portaria IOMG nº 38, 4 de novembro de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Rosana Vasconsellos Fortes Araújo, 
MASP 1255198-2, sem prejuízo do exercício de suas atividades ineren-
tes ao cargo, atuar na função de Fiscal Titulardo Contrato referente ao 
Processo de Compras nº 113/2015 com a empresa Telemar Norte leste 
S/A, CNPJ sob o nº 33.000.118/0001-79, tendo como objeto a Serviço 
de Comunicação de Dados.
Art. 2º - Designar o servidor Walderson de Ramos Faria, Matrícula 
93714-7, como Fiscal Auxiliar para apoiar o Fiscal Titular nas atribui-
ções inerentes à fiscalização do instrumento jurídico mencionado no 
artigo anterior.
Art. 3º - Os fiscais deverão atuar em obediência as cláusulas postas no 
instrumento jurídico e as disposições da legislação federal e estadual 
pertinente, e ainda aos atos internos desta Autarquia, como as Portarias 
relacionadas à matéria e o Manual de Orientações do Gestor e Fiscais 
de Contratos.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
22 de setembro de 2015.

 EUGÊNIO FERRAZ
Diretor-Geral

22 746528 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Dilma Drumond de Oliveira Franco
Diretora de Recursos Humanos

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 
oito dias, ao(s) servidor (es): MASP 1073015-8, Flávia Morais de Oli-
veira, a partir de 4/9/2015. MASP 1371786-3, Lorena Cristina Bueno 
Toninello, a partir de 4/9/2015. REGISTRA AFASTAMENTO POR 
MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 
869, de 5/7/1952, por oito dias, do(s) servidor (es): MASP 1293735-5, 
Mara Patrícia Karam Braga, a partir de 11/9/2015. AUTORIZA AFAS-
TAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da 
Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao(s) servidor (es): MASP 
368413-1, Hellen Soares Lima, por 1 mês referente ao 4º quinquênio, 
a partir de 14/9/2015. MASP 901906-8, Olga Maria Gonçalves, por 1 
mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 8/9/2015.

22 746326 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 
DE DIREITOS DO SERVIDOR

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art. 40, inciso IV, do Decreto nº 46.557, de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos.
 Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, 
alíneas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 
142; artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alí-
nea “d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º 
dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
 -FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
 JULIANA GONCALVES REIS -Masp 1125444-8, PENF(TECNICO 
DE ENFERMAGEM)/TÉCNICO DE ENFERMAGEM(BETIM); 

WALMIR FURTADO DE SOUSA -Masp 1086697-8, MED(MEDICO 
ANESTESIOLOGISTA)/MED(MEDICO ANESTESIOLOGISTA); 
KARINE DE SOUSA -Masp 1305687-4, AGAS(FISIOTERAPEUTA 
RESPIRATORIA)/FISIOTERAPEUTA(PATROCÍNIO); GISLENE 
APARECIDA DOS SANTOS -Masp 1310852-7, PENF(TECNICO 
DE ENFERMAGEM)/TÉCNICO DE ENFERMAGEM(NOVA 
LIMA); ROSANGELA CASSIA DIAS CORREIA LIMA -Masp 
1229353-6, PENF(ENFERMEIRO OBSTETRICO)/ENFERMEIRA 
(HOSPITAL MUNICIPAL ODILON BEHRENS); ELENITA REIS 
VEIGA LIMA -Masp 1371072-8, CONTRATO MEDICO - LEI 
18185/2009.(MEDICO DO TRABALHO)/MÉDICO (CARMO DA 
CACHOEIRA); RITA CAROLINA SOARES DA SILVA -Masp 
1286539-0, AGAS(NUTRICIONISTA)/TÉCNICO SUPERIOR DE 
SAÚDE(NUTRICIONISTA - BELO HORIZONTE); ANDREZA CON-
CEICAO LOPES VIEIRA -Masp 1305237-8, PENF(ENFERMEIRO)/
ENFERMEIRO (SABARÁ); MARIA RAQUEL DE OLIVEIRA 
FREIRE -Masp 1040078-6, MED(MEDICO PEDIATRA)/
MED(MEDICO PEDIATRA); MARIA BERNADETE CARDOSO 
RESENDE -Masp 0835012-6, AGAS(TERAPEUTA OCUPACIO-
NAL)/TÉCNICO SUPERIOR DE SAÚDE(TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL - BELO HORIZONTE).
 -INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS:
 JULIANA DE CARVALHO MACHADO -Masp 1283232-5, 
MED(MEDICO NUTROLOGISTA)/MEDSS(MEDICO 
NUTROLOGISTA).
 -UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
 SILVANA APARECIDA DOMINGUES ARANTES -Masp 1006580-3, 
PES/PROFESSOR(UFLA); ROSA BETANIA RODRIGUES DE CAS-
TRO -Masp 0671032-1, PES/PROFESSOR(ITUIUTABA).
 -SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO:
MARLI DIAS FAUSTINO -Masp 1374071-7, GES-
TOR GOVERNAMENTAL(FONOAUDIOLOGO)/FONO-
AUDIÓLOGO (CORONEL FABRICIANO); FERNANDA 
VELOSO RODRIGUES NUNES -Masp 1376478-2, GES-
TOR GOVERNAMENTAL(FONOAUDIOLOGO) /
FONOAUDIÓLOGO(FRANCISCO SÁ); LUIZA BERNAR-
DES PEREIRA E PEREIRA -Masp 1376488-1, GESTOR 
GOVERNAMENTAL(ASSISTENTE SOCIAL)/ASSISTENTE 
SOCIAL (MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S. A. 
- MGS).
 -SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE:
 PAULINA DE SOUZA -Masp 0384252-3, AAS(ENFERMEIRO, 
DISP./ADJ.)/ENFERMEIRO (SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO).
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA C:
 DOUGLAS JUNIOR MAXIMIANO DA SILVA -Masp 1209562-6, 
PEB/PEB; SONIA APARECIDA DE SOUZA FERREIRA -Masp 
0336256-3, EEB/PEB; MARILENE BATISTA DOS SANTOS 
-Masp 0868323-7, PEB/PROFESSOR(BELO HORIZONTE); 
GIOVANNI MASSENA SANTOS -Masp 1179597-8, EEB/
PROFESSOR(LAGOA SANTA); ARAMIS SILVA -Masp 0894609-7, 
PEB/PROFESSOR(SANTA LUZIA); ROGERIA PEREIRA RODRI-
GUES -Masp 1180522-3, PEB/PEB; ERIKA OLIVEIRA COSTA -Masp 
1153858-4, PEB/PEB; RENATA MARIA DA SILVA DIAS -Masp 
1203371-8, PEB/PROFESSOR(CONFINS); LUANA DE ALMEIDA 
E CAMARA -Masp 1189800-4, PEB/PROFESSOR(PEDRO LEO-
POLDO); MARCELO DOS REIS MENDES -Masp 0960082-6, PEB/
PEB; ANDREA SOARES CANDIDO VIEIRA -Masp 0887792-0, 
PEB/PEB; RONISE RODRIGUES JACOB -Masp 0943496-0, PEB/
PEB; JAMILLE CALAZANS ALVES DE ARAUJO -Masp 1132498-5, 
PEB/PEB; CLEUDES FRANCISCA DE SOUZA -Masp 1109642-7, 
PEB/PEB; MESSIAS JOSEFINA SIQUEIRA DOS SANTOS -Masp 
1254303-9, PEB/PEB; ISABEL CRISTINA DA ROCHA MACHADO 
SANTOS -Masp 1201438-7, PEB/PEB; ROBERTA KELLY NONATO 
FERREIRA -Masp 1117429-9, PEB/PEB; NUBIA REGINA DOS 
SANTOS GONCALVES -Masp 1318206-8, PEB/PEB; CLAUDINEY 
PEREIRA VIEIRA -Masp 1231030-6, PEB/PEB; LUCIANA ROSA-
RIA SIQUEIRA -Masp 1373288-8, PEB/PEB; FABRICIO GONCAL-
VES DA SILVA -Masp 1353645-3, PEB/PEB; SILMARA ALVES 
EUSTAQUIO DA SILVA -Masp 0931381-8, PEB/PEB; JOSANE 
NUNES COSTA OLIVEIRA -Masp 1248844-1, PEB/PEB; GLAU-
BER REGGIANI RIBEIRO -Masp 1055178-6, PEB/PEB; EUTA-
LIO BARCELOS CAMARGO JUNIOR -Masp 1115822-7, PEB/
PEB; CLAUDIA RIBEIRO FONSECA -Masp 1358335-6, PEB/PEB; 
ROSELI PEREIRA MANSO -Masp 0853086-7, PEB/PEB; HUBER-
LENE JARDIM CALDEIRA -Masp 1044298-6, PEB/PEB; IVA-
NETE AGOSTINHA TEIXEIRA DE OLIVEIRA -Masp 1167337-3, 
PEB/PEB; RICARDO TEIXEIRA DA COSTA -Masp 0257663-5, 
PEB(APOSTILA DIRETOR I)/PEB.
- SRE DE ARACUAI:
 MARILDA GOMES MIRANDA -Masp 1009256-7, PEB/
PEB; EDILENE DIAS DE MORAIS -Masp 0443616-8, PEB/
PROFESSOR(RUBELITA).
- SRE DE BARBACENA:
ZAIRA MARIA DOS SANTOS SOUZA -Masp 0345635-7, 
PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO)/TÉCNICO EM EDUCA-
ÇÃO (BARBACENA - APOSENTADO RPPS ); RENATA NASCI-
MENTO FERNANDES -Masp 1362210-5, PEB/PEB; LUCIANA 
DE FATIMA COSTA DE MIRANDA -Masp 0602516-7, PEB/
PEB; SORAYA HENRIQUES MOREIRA BARBOSA -Masp 
0896128-6, PEB/PROFESSOR(CONSELHEIRO LAFAIETE); 
ANA LUCIA DE MIRANDA GOULARTH -Masp 1324455-3, PEB/
PROFESSOR(CARANDAÍ); MONICA CAMPOS FURTADO 
-Masp 1161184-5, PEB/PEB; AMARILIS GONCALVES DE ASSIS 
RIBEIRO -Masp 0529011-9, PEB/PEB; SIMONE MARIA MENDES 
DOROTHEIA -Masp 1322444-9, PEB/PROFESSOR(BARBACENA); 
ILBA MARIA CARVALHO ARAUJO -Masp 0347364-2, EEB/
PROFESSOR(SÃO VICENTE DE MINAS); JULIANA MARIA 
ALVES -Masp 1325634-2, PEB/PROFESSOR(ANTÔNIO CAR-
LOS); TATIANA RAQUEL DE SOUZA -Masp 1332460-3, PEB/
PROFESSOR(DORES DE CAMPOS); APARECIDA VANDA DE 
PAIVA FERREIRA -Masp 1139699-1, PEB/PROFESSOR(SANTA 
BÁRBARA DO TUGÚRIO); CLERA DE FARIA BARBOSA CUNHA 
-Masp 1063164-6, PEB/SUPERVISOR ESCOLAR (CAPELA NOVA); 
MAGNO CESAR ASSIS MACEDO -Masp 1135322-4, PEB/PEB.
- SRE DE CAMPO BELO:
JANE RIBEIRO SILVA -Masp 0323444-0, PEB/
PROFESSOR(LAVRAS); VINICIUS BATISTA LEAL -Masp 
1251538-3, PEB/PROFESSOR(PERDÕES).
- SRE DE CARANGOLA:
 ELIZANGELA MOREIRA DE OLIVEIRA SILVA -Masp 1194137-4, 
PEB/PEB.
- SRE DE CARATINGA:
MARIA APARECIDA RODRIGUES PENA -Masp 1121428-5, PEB/
PEB; ALESSANDRA DE OLIVEIRA SILVA -Masp 1253236-2, PEB/
PEB; JOSE BATISTA DE SALES COSTA -Masp 0566333-1, PEB/
PEB; PAULA HELENA GUIMARAES PINTO -Masp 1370400-2, 
PEB/PEB; HELENA DOS SANTOS PIO -Masp 0353934-3, PEB/
ATB; MAURA DE SOUZA RESENDE COSTA -Masp 0518596-2, 
EEB/PEB.
- SRE DE CAXAMBU:
 MATHEUS DA SILVA FERREIRA -Masp 1192341-4, PEB/PEB.
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
 LILIANA MARIA DE OLIVEIRA RESENDE -Masp 1246933-4, 
PEB/PEB; ANDREIA FERREIRA DA SILVA -Masp 1224259-0, 
PEB/PEB; MIRNA SILVA ROCHA -Masp 0540480-1, PEB/PEB; 
FERNANDO LUCAS PEREIRA DE RESENDE -Masp 1102043-5, 
PEB/PEB; FABIOLA MOREIRA E SILVA -Masp 1306166-8, PEB/
PEB; MARIA SONIA DO AMARAL -Masp 0334507-1, PEB/
PEB; LUCIANA NOGUEIRA MARTINS -Masp 1379454-0, PEB/

TREINADOR ESPORTIVO (CONGONHAS); IVANILCI HEN-
RIQUES CARVALHO -Masp 1261390-7, PEB/PEB; GRACIANE 
RODRIGUES BAETA BATISTA -Masp 1326603-6, PEB/PEB.
- SRE DE CORONEL FABRICIANO:
 VIVIANE NEIVA DOS SANTOS -Masp 1347950-6, PEB/PEB; 
ELIZANGELA APARECIDA ARAUJO -Masp 1321256-8, PEB/
PROFESSOR(ANTÔNIO DIAS); RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA 
-Masp 0957346-0, EEB/PROFESSOR(MESQUITA).
- SRE DE DIAMANTINA:
 NERILDA BATISTA DE SOUSA -Masp 0940273-6, PEB/
PROFESSOR(MINAS NOVAS); ANA BERENICE BRISKIEWICZ 
-Masp 1105571-2, PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO) /
PROFESSOR(SERRO); BRANDA VIANEZ CHAVES REIS -Masp 
0667381-8, PEB/PEB; IVONE APARECIDA FERREIRA -Masp 
0365504-0, PEB/PEB; IVALDA FERNANDES FERREIRA -Masp 
1121668-6, PEB/PEB; MONICA DA CONSOLACAO SILVA 
-Masp 0980381-8, PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO)/PEB; 
ADILEA MARLIA ISALTINO GENEROSO -Masp 0366168-3, 
PEB(APOSENTADO)/ATB; VERA MARIA ROCHA ALVES -Masp 
0435573-1, PEB/PEB.
- SRE DE DIVINOPOLIS:
MARLI DE OLIVEIRA COSTA -Masp 0335208-5, PEB(EXERCENDO 
VICE-DIRECAO)/PROFESSOR(LAGOA DA PRATA); ANTONIA 
CAJA RIBEIRO -Masp 0335007-1, PEB(EM AFAST.PREL.)/PEB; 
ELIS CRISTINA MADEIRA -Masp 1170003-6, PEB/PEB; NILSON 
ANTONIO DA SILVA -Masp 1309001-4, PEB/PEB; DILSON ALVES 
FELICIO -Masp 0764321-6, PEB/PEB; MARILENE SILVA BATISTA 
DUARTE -Masp 1307194-9, PEB/PEB; JUSCILEA MARCIA AMA-
RAL MESQUITA -Masp 0809726-3, PEB/PROFESSOR(LUZ); 
RAQUEL APARECIDA DOS REIS -Masp 1014380-8, PEB/PEB; 
SORAYA GARCIA CARVALHO DE OLIVEIRA -Masp 0762144-4, 
PEB/PEB; CRISTINA ROZARIA DO NASCIMENTO PEREIRA 
-Masp 0486465-8, PEB/PEB; KARINA LUCIA DO NASCIMENTO 
-Masp 1082460-5, PEB/PEB; APARECIDA ROSANGELA RAN-
GEL SANTOS -Masp 0943355-8, EEB/PROFESSOR(PEDRA 
DO INDAIÁ); GILZA VALDEREI MILANEZ OLIVEIRA -Masp 
1300614-3, PEB/PEB; SIMONE DA SILVA -Masp 1008132-1, PEB/
PEB; LIDIA DE ANDRADE SOUSA -Masp 1103023-6, PEB/PEB; 
ANDREZA LIMA SOUZA -Masp 1154776-7, PEB/PEB; ROSILENE 
MARIA DE OLIVEIRA CALAZANS -Masp 0871961-9, PEB/PEB; 
RIVAMARE DINIZ -Masp 0956157-2, PEB/PEB; MARCIO EUS-
TAQUIO FERREIRA LEAL -Masp 1373635-0, PEB/PEB; MAR-
LENE VILELA SANTOS CAMPOLINA -Masp 1164513-2, PEB/
PROFESSOR(ITAÚNA); APARECIDA VERCOSA DE OLIVEIRA 
MENDONCA -Masp 0883910-2, PEB/PROFESSOR(ARCOS).
- SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
ANA CARLA LACERDA FERREIRA -Masp 1183474-4, PEB/
PEB; CIRLENA ROSA DE SOUSA PITOL -Masp 0333352-3, 
PEB(APOSTILA DIRETOR DE ESCOLA, EM AFAST.PREL.)/
PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO); GILBERTO ESTOLE DA 
SILVA -Masp 0446059-8, PEB/PEB; MARIA HOSANA NUNES OLI-
VEIRA MELO -Masp 0977318-5, EEB/PROFESSOR(PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO - ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO); RONISIA CRHISTINA DA SILVA CRUZ -Masp 
0803337-5, PEB/PROFESSOR(MANTENA); DEUZA GOMES 
DA SILVA -Masp 0964690-2, PEB/PEB; RODRIGO DE SOUZA 
DIAS -Masp 1169652-3, PEB/PROFESSOR(PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO - ESTADO DO ESPÍ-
RITO SANTO); IZAURA NUNES GONCALVES BRETAS -Masp 
1296253-6, PEB/PROFESSOR(PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DE SÃO FRANCISCO - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO); 
JAQUELINE APARECIDA DIAS DA COSTA PINTO -Masp 
1096085-4, PEB/VICE-DIRETOR(AÇUCENA).
- SRE DE ITAJUBA:
LUIS ANTONIO DELFINO -Masp 1043732-5, PEB/PEB; DILZA 
MARIA COSTA PAIVA -Masp 1134487-6, PEB/PEB; LUCIA 
DE FATIMA OLIVEIRA VILAS BOAS -Masp 0749708-4, PEB/
PROFESSOR(CRISTINA); GERALDO SERGIO DA SILVA COURA 
-Masp 0389959-8, PEB/PEB; MARIALVA APARECIDA CARVA-
LHO DA SILVA -Masp 1146921-0, PEB/PEB.
- SRE DE ITUIUTABA:
LAIS SOUZA CORREIA -Masp 1361224-7, PEB/
PROFESSOR(CAPINÓPOLIS).
- SRE DE JANAUBA:
MARTA APARECIDA ALVES -Masp 1128973-3, PEB/PEB; ROSANE 
DA SILVA FREITAS -Masp 1060649-9, PEB/ATB.
- SRE DE JANUARIA:
MARIA DE LOURDES MOTA LISBOA -Masp 0980267-9, ATB/
PEB; NIVEA MAGALHAES BITENCOURT -Masp 1312138-9, PEB/
PEB; HERBERTH ROGER FERREIRA GOTLIB -Masp 1253121-6, 
PEB/PEB; AELIS DE SOUSA DOURADO -Masp 1325374-5, PEB/
PROFESSOR(SÃO JOÃO DAS MISSÕES); ANGELA ARTMANN 
-Masp 1166215-2, PEB/PROFESSOR(CHAPADA GAUCHA); 
PALOMA ESTEFANIA RODRIGUES -Masp 1158902-5, PEB/PEB.
- SRE DE JUIZ DE FORA:
MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA -Masp 1383597-0, PEB/
PROFESSOR(JUIZ DE FORA); RICARDO FREDERICO DE OLI-
VEIRA GONCALVES -Masp 1347861-5, PEB/PEB; DAVI SALO-
MAO PESSOA -Masp 1382404-0, PEB/PROFESSOR(JUIZ DE 
FORA); ANDREA ESTEVES MARTINS -Masp 1103228-1, PEB/
PEB; LAILA DE MENDONCA BITTAR -Masp 1221392-2, PEB/
PROFESSOR(JUIZ DE FORA); LILIANE RIBEIRO BARROSO 
-Masp 1368948-4, PEB/PEB; ANTONIO DE PADUA FRACETTI 
-Masp 1359691-1, PEB/PEB; GABRIELA MAYUMI AKIYAMA 
-Masp 1387241-1, PEB/PEB; DANIELE SALZER SIMAS -Masp 
1332024-7, PEB/PROFESSOR(JUIZ DE FORA); JACQUELINE 
DIAS RAMOS -Masp 1260540-8, PEB/PROFESSOR(JUIZ DE 
FORA).
- SRE DE MANHUACU:
 JAKELINE DA SILVA DIAS -Masp 0954156-6, PEB/
PROFESSOR(LAJINHA).
- SRE DE MONTE CARMELO:
 LUCIMAR DE JESUS SILVA CARDOSO -Masp 1191240-9, EEB/
PROFESSOR(ESTRELA DO SUL); ROSIMEIRE MEROTTI CRI-
PPA -Masp 0969367-2, EEB(DISP./ADJ.)/PEB; DINORA DE FATIMA 
GONCALVES MORAES -Masp 0322665-1, PEB(APOSTILA DIRE-
TOR DE ESCOLA)/EEB.
- SRE DE MONTES CLAROS:
 WANESSA MARIA FRANCA CHAMONE -Masp 0582494-1, PEB/
PEB; ROSEMARY DE SOUZA ALMEIDA -Masp 0604812-8, PEB/
INTÉRPRETE DE LIBRAS (MONTES CLAROS); JEFFERSON 
CARLOS DA SILVA -Masp 0613134-6, PEB/PEB; RITA DE CAS-
SIA SOARES PENA -Masp 0345803-1, PEB/PEB; BRUNO CAMPOS 
DE CASTRO -Masp 1334011-2, PEB/PROFESSOR(MONTES CLA-
ROS); GILBERTO FERNANDES GUIMARAES -Masp 1335597-9, 
PEB/PEB; HAIRTON HALLEY DA SILVA -Masp 1274116-1, 
PEB/PEB; ROMULO PEDRO DE SOUSA -Masp 0364983-7, 
PEB(APOSENTADO)/PEB; ERLAINE CARDOSO VELOSO -Masp 
1218360-4, PEB/PROFESSOR(MONTES CLAROS); DANU-
BIA OLIVEIRA SANTOS -Masp 1232992-6, PEB/PEB; PRISCILA 
GOMES DA SILVA -Masp 1253690-0, PEB/PEB; MARIA DE LOUR-
DES DOS SANTOS SILVA -Masp 0365366-4, PEB/PEB; GENI DE 
SOUZA ALQUIMIM -Masp 0892572-9, PEB/PEB.
- SRE DE MURIAE:
 ARLETE MARIA DA SILVA PEREIRA -Masp 0328583-0, 
PEB(APOSTILA FUNCAO GRATIFICADA DE COORDENADOR 
DE ESCOLA)/PEB.
- SRE DE NOVA ERA:
 ADRIANA PONTES DE SOUZA -Masp 1080451-6, EEB/
PROFESSOR(SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO); LUCIA MENDES 
GUEDES NASCIMENTO -Masp 1381443-9, PEB/PROFESSOR(RIO 


